oE tcÁP\t

PROIETO DE DECRETO IEGISIATIVO Ns 018/2023, de 14 de novembro de 2023.

Dispõe sobre a outorga de "Tltulo de
Cidadão Icapuiense" ao Senhor Francisco
Fabiano Silva Sales e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de ICAPUí-CE, Sr, Francisco Hélio Fernandes
Rebouças, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e Regimento Interno da Casa, faz saber que o Plenário aprovou e fica
promulgado o presente Decreto Legislativo.

Artigo 10. - Fica concedido o "Título de Cidadão lcapuiense" ao Senhor
Francisco Fabiano Silva Sales por seus relevantes serviços prestados ao Município de

Icapuí.

Artigo 2e. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de lcapuÍ,

especialmente para esse fim.

Artigo 30, - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotaçôes orçameniárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 40. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de lcapuí, em 14 de novembro de 2023.

foão Rebouças
Ve tor da Proposituraa

CAmaru Muntclqot de lcoPuí
Ruq loco Galdlno, 725 - Cento - lcoPuÍ/CE - CEP: 62,A1o4rlD

Fone (88) 3132.7230 / C PI: 3S'O5O.,U2/N07'27/,.E: o6.92ot 06'3

oÊ rcÁPLr

BIOGRAFIA

Francisco Fabiano Silva Sales nasceu em 15 de junho de 1984, na cidade de
Fortaleza, estudante de escola pública, Fabiano Sales logo ingressou no Exército Brasileiro e

em seguida formou-se na Faculdade Cearense pela qual é graduado em turismo e pós-
graduado com MBA em Marketing pela Fundação Getúlio Vargas (FGV). Tem vasta experiência
na área de gestão, tendo trabalhado em empresas como Education First (EF), FANOR,

Fundação Paulo Benevides e MRH Gestão de Pessoas e Serviços.

Conheceu o Município de lcapuí no ano de 2008 e desde entâo se encantou pela cidade
tornou-se icapuiense de alma e coração. Entusiasta e divulgador do Município publicou
trabalho acadêmico divulgando as belezas das praias de lcapuí, em especial sobre a Praia de

Requenguela, focando na Estação Ambiental Mangue Pequeno como indutora do turismo
local.

Participou voluntariamente de diversas atiüdades relacionas às questôes ambientais,
principalmente em açôes de recuperação do manguezal. Também contribui na área cultural
como voluntário, principalmente na parte operacional.

Fabiano Sales constituiu laços familiares no município, além de ter criado vínculos
armistícios, tornando-se bastante popular no centro de Icapuí. Atualmente é

microempreendedor do ramo de cosméticos no município, contribuindo diretamente com a
economia local.

Paço da Câmara Municipal de lcapuí, em 14 de novembro de 2O23.

João P o a Rebouças
ereado r da Propositura

Cômaro Munlcipal de lcopuí
Ruq locq Galdlno, 725 - Centro - IcopuÍ/CE - CEP: 62,810-000

Fone (88) 3432.7230 / CNPI: 3 5.050.442 /ooo7.27l.E.: 06.920406-3